“ Comment pouvez-vous croire que vous n'êtes pas séparés de la communion avec l'Église universelle si vous ne mentionnez pas mon nom dans les mystères sacrés, comme c'est la coutume ? ”<sup>13</sup>

De plus, selon le commentaire de la Messe par le chanoine Croegaert :

“ Prier pour le Pape c'est témoigner qu'on vit en communion avec le Chef de la vraie Église. ”<sup>14</sup>

**5. Un Signe d'Orthodoxie.** Dans une longue discussion de la première prière du Canon, le Cardinal Schuster déclare également :

“ Mentionner le nom du Pape au Canon est la preuve de l'orthodoxie du célébrant. ”<sup>15</sup>

---

affirmare posse, commemorationem Romani Pontificis in Missa, fusasque pro eodem in Sacrificio preces, censer, et esse, declarativum quoddam signum, quo idem Pontifex tanquam Ecclesiae Caput, Vicarius Christi, et B. Petri Apostoli Successor agnoscitur. ”

7. J. Gassner, *The Canon of the Mass: Its History, Theology, and Art* (St. Louis: Herder 1950), 225-6.

8. V. Thalhofer, *Handbuch der Catholicischen Liturgie* (Freiburg: Herderische Verlagshandlung), 164. “ Die sichtbaren Organe, durch welche Gott die Kirche leitet und regiert und für welche daher zuerst gebete wird, sind der Papst als Oberhaupt der ganzen Kirche und oberster Träger der kirchlichen Einheit. ”

9. I. Schuster, *The Sacramentary (Liber Sacramentorum)* (Londres: Burns Oates 1924), 1:273.

10. H.A Wilson ed., *The Gregorian Sacramentary under Charles the Great, Edited from Three Mss. of the Ninth Century*, (Londres: 1915), 2. “ pro ecclesia tua sancta catholica quam pacificare custodire adunare et regere digneris toto orbe terrarum una cum famulo tuo papa nostro illo. Memento domine... ” Une note de bas de page indique que l'un des manuscrits ajoute la phrase “ et antistite nostro illo et omnibus orthodoxis atque catholicae et apostolicae fidei cultoribus, ” qui apparaît au Canon du Missel de Saint Pie V.

---

11. Bulle *Ex Quo*, ¶12, *Bullarium* 4:299. “ ... ac professio fit animi et voluntatis Catholicae unitati firmiter adhaerentis; ut etiam recte advertit Christianus Lupus, super Conciliis scribens [citation omise] *Haec commemoratio est suprema et honoratissima Communionis species.* ”

12. *Sacramentary*, 1:275, 276-7. “ tibi offerimus pro Ecclesia tua... una cum famulo tuo Papa nostro communicantes sed et memoriam venerantes in primis gloriosae. ”

13. *Epistola* 5, PL 69:398. “ Quomodo vos ab universi orbis communiione separatos esse non creditis, si mei inter sacra mysteria, secundum consuetudinem, nominis memoria reticetis? ”